
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: A5AA9C8E-5344BECC-7BBD6E57-24FA07EB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 166, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo nº
23151.000661/2024-92,

:RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria GDG nº 131, de 05 de abril de 2024, que tornou público
o Edital Externo nº 16.2024, do processo seletivo de estagiário para atuação na Coordenadoria
de Contabilidade, passando o texto a vigorar conforme anexo I.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria GDG nº 139, de 10 de abril de 2024.

Art. 3º Ficam mantidos os demais termos da Portaria GDG nº 131, de 05 de abril de
2024.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: A5AA9C8E-5344BECC-7BBD6E57-24FA07EB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 166, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 

 

EDITAL EXTERNO Nº 16/2024 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO PARA ATUAR NA 
COORDENADORIA DE CONTABILIDADE - CAI 

 

 

Onde se lê 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

[...]1.4. Considera-se o estágio como ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no 
ambiente de trabalho, que visa à preparação para o trabalho produtivo de educandos que 
frequentam o ensino superior em Ciências Contábeis, em instituição de educação formal, a 
partir do 1º ano. 

 

Leia-se 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

[...]1.4. Considera-se o estágio como ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no 
ambiente de trabalho, que visa à preparação para o trabalho produtivo de educandos que 
frequentam o ensino superior em Ciências Contábeis ou em Administração, em instituição de 
educação formal, a partir do 1º ano. 

 
 

 

Onde se lê 

2. DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, ATIVIDADES E REQUISITOS PARA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO 

2.1. As vagas disponíveis e outras informações pertinentes estão elencadas na tabela abaixo: 

Vagas Nível Carga Horária Setor Requisito Reserva de Vaga 

01 

Ensino 
Superior - 
Ciências 

Contábeis 

6h diárias, 
10h às 16h 

Coordenadoria 
de 

Contabilidade 

Cursando o ensino Superior em 
Ciências Contábeis 

Ampla 
concorrência 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: A5AA9C8E-5344BECC-7BBD6E57-24FA07EB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

2.2. Descrição das atividades a serem desenvolvidas: 

a) Auxiliar no desempenho da Coordenadoria de Contabilidade em diversos processos 
administrativos, desenvolvendo atividades tais como conferência e análise de 
documentos, registro de lançamentos e consultas nos sistemas de informação utilizados, 
preenchimento de planilhas com orientação contábil e fiscal, anexação de documentos, 
elaboração de despachos; 

 

Leia-se 

2. DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, ATIVIDADES E REQUISITOS PARA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO 

2.1. As vagas disponíveis e outras informações pertinentes estão elencadas na tabela abaixo: 

Vagas Nível 
Carga 

Horária 
Setor Requisito Reserva de Vaga 

01 
Ensino Superior - 

Ciências Contábeis 
ou Administração 

6h diárias, 
10h às 16h 

Coordenadoria 
de 

Contabilidade 

Cursando o ensino Superior em 
Ciências Contábeis ou 

Admnistração 

Ampla 
concorrência 

 

2.2. Descrição das atividades a serem desenvolvidas: 

a) Auxiliar no desempenho da Coordenadoria de Contabilidade em diversos processos 
administrativos, desenvolvendo atividades tais como conferência e análise de 
documentos, consultas nos sistemas de informação utilizados, preenchimento de 
planilhas com orientação contábil e fiscal, anexação de documentos, elaboração de 
despachos; 

 

 

 

Onde se lê 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1. Período das inscrições: 05/04/2024 a 14/04/2024. 

 

Leia-se 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1. Período das inscrições: 29/04/2024 a 26/05/2024. 

 

 

 

 

 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: A5AA9C8E-5344BECC-7BBD6E57-24FA07EB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Onde se lê 
9. DO CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATA PREVISTA LOCAL 

Publicação do Edital 05/04/2024 
GeDOC e 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel
etivos/bolsistas-e-estagiarios 

Período de recebimento das 
Inscrições 

05 a 14/04/2024 E-mail: ps.cggp.cai@ifes.edu.br 

Homologação das inscrições 16/04/2024 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel

etivos/bolsistas-e-estagiarios 
Convocação para procedimento de 

heteroidentificação complementar* 
16/04/2024 

Procedimento de heteroidentificação 
complementar* 

18/04/2024 Ifes – Campus Cachoeiro de Itapemirim 

Convocação para as entrevistas 16/04/2024 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel

etivos/bolsistas-e-estagiarios 

Entrevistas 23/04/2024 
Ifes – Campus Cachoeiro de Itapemirim 

Análise Curricular 23/04/2024 

Resultado preliminar 25/04/2024 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel

etivos/bolsistas-e-estagiarios 

Período para recurso  26/04/2024 E-mail: ps.cggp.cai@ifes.edu.br 

Resultado final 29/04/2024 
GeDOC e 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel
etivos/bolsistas-e-estagiarios 

 

Leia-se 
9. DO CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATA PREVISTA LOCAL 

Publicação do Edital 05/04/2024 GeDOC e 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel

etivos/bolsistas-e-estagiarios 
Publicação de alteração do Edital 26/04/2024 

Novo período de recebimento das 
Inscrições 

29/04 a 26/05/2024 E-mail: ps.cggp.cai@ifes.edu.br 

Homologação das inscrições 04/06/2024 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel

etivos/bolsistas-e-estagiarios 
Convocação para procedimento de 

heteroidentificação complementar* 
04/06/2024 

Procedimento de heteroidentificação 
complementar* 

06/06/2024 Ifes – Campus Cachoeiro de Itapemirim 

Convocação para as entrevistas 04/06/2024 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel

etivos/bolsistas-e-estagiarios 

Entrevistas 11/06/2024 
Ifes – Campus Cachoeiro de Itapemirim 

Análise Curricular 11/06/2024 

Resultado preliminar 13/06/2024 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel

etivos/bolsistas-e-estagiarios 

Período para recurso 14/06/2024 E-mail: ps.cggp.cai@ifes.edu.br 

Resultado final 18/06/2024 
GeDOC e 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processossel
etivos/bolsistas-e-estagiarios 

 

 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
mailto:ps.cggp.cai@ifes.edu.br
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
mailto:ps.cggp.cai@ifes.edu.br
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
mailto:ps.cggp.cai@ifes.edu.br
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
mailto:ps.cggp.cai@ifes.edu.br
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios

		2024-04-26T17:58:37-0300




